



UNDERVISNINGS  
MINISTERIET

Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik  
Christiansborg

Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen

Frederiksholms Kanal 25  
1220 København K  
Tlf. 3392 5000  
Fax 3392 5567  
E-mail ktst@ktst.dk  
www.ktst.dk  
CVR nr. 29634750

Svar på spørgsmål 412 (Alm. del):

22-04-2014

I brev af 25. marts 2014 har udvalget efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål:

”Ministeren bedes oplyse, hvordan behovet for fleksibel beskæftigelsesrettet danskundervisning dækkes efter udløbet af den særlige pulje til grundkursus i arbejdsmarkedsdansk, som blev oprettet i 2007 (der henvises til omtale af puljen på nyidanmark.dk: [https://www.nyidanmark.dk/da-dk/nyheder/nyheder/Integrationsministeriet/2007/september/ny\\_pulje\\_arbejdsmarkedsdansk.htm](https://www.nyidanmark.dk/da-dk/nyheder/nyheder/Integrationsministeriet/2007/september/ny_pulje_arbejdsmarkedsdansk.htm)), og om det overvejes på ny at afsætte penge særskilt til formålet.”

Svar:

Puljen ”Grundkursus i arbejdsmarkedsdansk” blev afsat som led i udmøntningen af aftalen om ”Bedre tilbud til tosprogede” i forbindelse med aftalen om udmøntning af globaliseringspuljen 2006. Puljen blev forlænget i årene 2010- 2012 og er herefter ophørt.

Puljens formål var at udvikle og tilbyde kortuddannede udlændinge arbejdsmarkedsrettet danskundervisning med henblik på at støtte udlændinge i at opnå og fastholde beskæftigelse.

Med ændring af danskuddannelsesloven pr. 1. januar 2014, jf. lov nr. 1610 af 26/11/2013, er ordinær danskuddannelse indledningsvis erstattet med arbejdsmarkedsrettet danskundervisning til alle nyankomne arbejdstagere, studerende, medfølgende ægtefæller og au pair-personer, så denne gruppetilbydes et fokuseret tilbud om danskuddannelse, som hurtigt styrker deres uddannelsesmæssige og arbejdsmarkedsrettede kompetencer. Efter 250 timers arbejdsmarkedsrettet danskundervisning har den nyankomne arbejdstager ret til op til 3 års danskuddannelse efter danskuddannelsesloven.

Det er min vurdering, at dette nye tilbud fremadrettet for nyankomne arbejdstagere vil bidrage til at dække et behov hos arbejdstagere og virksomheder for en fleksibel arbejdsmarkedsrettet danskundervisning. Desuden har AMU, FVU og avu tilbud særligt tilrettelagt for tosprogede.

Det kan endelig oplyses, at Danmarks Evalueringsinstitut i 2014 planlægger at gennemføre en evaluering af danskuddannelserne for voksne udlændinge, hvor det blandt andet undersøges, om udlændinge i den treårige uddannelsesperiode får et tilstrækkeligt udbytte af arbejdsmarkedsdansk og danskuddannelserne til at klare sig i uddannelsessystemet og på arbejdsmarkedet.

Med venlig hilsen

Christine Antorini